ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:          /UBND- VP
V/v triển khai các hoạt động

Tháng hành động vì Nạn nhân

chất độc da cam năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày     tháng    năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, phòng, ban thuộc UBND huyện;

- Hội Nạn nhân chất độc da cam huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1373-CV-TU, ngày 05/5/2023 của Tỉnh ủy Lai

Châu về việc Hưởng ứng Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam năm

2023; Công văn số 857/CV-HU ngày 18/5/2023 của Huyện ủy Phong Thổ về

việc Hưởng ứng Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam năm 2023

(Tháng hành đông);

Uỷ ban nhân dân huyện Phong Thổ đề nghị các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân

dân các xã, thị trấn; Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện triểu khai thực hiện

tốt các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động (từ ngày 01/8 đến ngày 30/8/2023)

với các nội dung sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của cán bộ, đảng viên và nhân dân về thảm họa da cam, hậu quả nặng nề của uộc

hiến tranh hóa học do mỹ tiến hành ở Việt Nam; Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các

chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước đối với nạn nhân chất độc da cam;

nêu gương các tập thể, các nhân điển hình trong việc hỗ trợ, giúp đỡ nạn nhân da

cam; những tấm gương tiêu biểu về nỗ lực vượt khó vươn lên trong cuộc sống, học

tập, lao động, sản xuất của các đối tượng bị nhiễm chất độc da cam.

2. Phát huy vai trò gương mẫu, tích cực của cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức, người lao động trong phong trào nhân đạo, công tác chăm sóc, giúp đỡ

nạn nhân chất độc da cam ở địa phương, đơn vị; Tích cực vận động các tổ chức, các

nhân và toàn xã hội chung tay giúp đỡ nạn nhân chất độc da cam và các hoạt động ý

nghĩa khác trong Tháng hành động. Xây dựng, nhân rộng việc hỗ trợ các mô hình

sinh kế, giảm nghèo bền vững cho nạn nhân bị nhiễm chất độc da cam.

3. Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động đảm bảo

thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế gắn với hoạt động Kỷ niệm 62

năm thảm họa da cam tại Việt Nam.

4. Triển khai, thực hiện kịp thời, đầy đủ chế độ trợ cấp thường xuyên, trợ cấp

1 lần đối với các đối tượng bị nhiễm chất độc da cam; rà soát, hướng dẫn đối tượng

xác lập hồ sơ đề nghị giải quyết chính sách đối với người hoạt động kháng chiến bị

nhiễm chất độc hóa học và con đẻ của họ theo quy định của Nghị định số

131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ.

 Căn cứ nội dung Công văn, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị,

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện;

- Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2023-07-28T15:02:44+0700

		2023-07-28T15:37:45+0700

		2023-07-28T15:37:45+0700

		2023-07-28T15:37:45+0700

		2023-07-28T15:37:45+0700